

## Persbericht AFC AJAX NV

Amsterdam, 28 september 2018

### JAARCIJFERS AFC AJAX NV PER 30 JUNI 2018

#### Kerncijfers

- Het resultaat na belasting bedraagt € 1,2 miljoen positief.
- Ajax heeft een operationeel verlies van € 13,2 miljoen gerealiseerd in het boekjaar 2017/2018.
- De bijdrage van inkomsten uit transfers van spelers was € 39,4 miljoen.
- De netto omzet is met € 26,2 miljoen gedaald van € 118,2 miljoen naar € 92,0 miljoen door het ontbreken van inkomsten uit de groepsfase van een Europees toernooi.
- Het saldo liquide middelen op 30 juni 2018 bedraagt € 12,2 miljoen en is gedaald met € 52,3 miljoen ten opzichte van 30 juni 2017.
- De directie stelt voor het positieve resultaat na belasting van € 1,2 miljoen aan de overige reserves toe te voegen, die hiermee op € 50,0 miljoen positief komen.
- Het eigen vermogen bedraagt € 158,9 miljoen en komt op 58,4% van het balanstotaal.

Ajax heeft in het boekjaar 2017/2018 niet deelgenomen aan de groepsfase van een Europees toernooi. In het nationale bekertoernooi heeft Ajax drie uitwedstrijden gespeeld.

<u>Financieel overzicht</u> (x € 1 miljoen)	1-7-2017/ 30-6-2018	1-7-2016/ 30-6-2017
Netto omzet	92,0	118,2
Bedrijfslasten	105,2	109,8
Bedrijfsresultaat vóór afschrijving en resultaat vergoedingssommen	-13,2	8,4
Afschrijvingen vergoedingssommen	-25,0	-18,1
Resultaat vergoedingssommen	39,4	78,6
Financieel resultaat en waardeveranderingen	0,6	-1,9
Belastingen en aandeel derden	-0,6	-17,5
Resultaat na belastingen	1,2	49,5
Aantal aandelen per 30 juni	18.333.333	18.333.333
Resultaat per aandeel in €	0,06	2,70

## Omzet

### **Voetbal**

De voetbalomzet is ten opzichte van boekjaar 2016/2017 gedaald met € 21,2 miljoen, van € 55,6 miljoen naar € 34,4 miljoen.

De belangrijkste oorzaken zijn:

- **Recettes competitie, nationale beker en vriendschappelijke wedstrijden**  
De totale omzet van € 4,7 miljoen uit losse kaartverkoop is met € 0,7 miljoen gedaald.  
De recettes competitie zijn gedaald met € 0,9 miljoen, door verminderde beschikbaarheid van losse wedstrijdkaarten vanwege gestegen seizoenkaartverkoop. In de bekercompetitie werd in Amsterdam geen wedstrijd thuis gespeeld, de inkomsten bleven gelijk op € 0,3 miljoen.  
De recette uit vriendschappelijke wedstrijden bedraagt € 0,2 miljoen.
- **Recettes Europese competities**  
De recettes van de Europese competities zijn gedaald met € 8,4 miljoen door uitschakeling in de play-off voor het UEFA Europa League toernooi.
- **Premies Europese competities**  
In het kader van de Europese voorronde en play-off wedstrijden is € 1,1 miljoen aan premies verdiend. In het seizoen 2016/2017 was dit € 15,5 miljoen.

#### Europese competities

De omzet gerelateerd aan deelname aan UEFA competities bedraagt in totaal € 3,2 miljoen.

#### Jaarkaarten

De omzet uit totaal verkochte jaarkaarten bedraagt € 24,7 miljoen, een stijging van € 2,6 miljoen.

Samen met het aantal uitgegeven seizoenkaarten komt het totaal aantal uitgegeven jaarkaarten op 43.544 stuks.

Het gemiddeld aantal afgenomen plaatsen per wedstrijd in de nationale competitie bedraagt 50.979.

- **Seizoenkaarten**  
In het boekjaar 2017/2018 bedraagt de omzet van seizoenkaarten € 13,1 miljoen, € 1,8 miljoen meer dan vorig boekjaar. Het betreft het uitgeven van 40.396 seizoenkaarten door Ajax Amsterdam, 4.036 meer dan het jaar ervoor. Ajax heeft in het seizoen 2017/2018 een indexatie van 1,2% op de prijzen toegepast.
- **Business seats en skyboxen**  
De omzet van business seats bedraagt € 7,9 miljoen. Een stijging van € 0,8 miljoen. De omzet van skyboxplaatsen is met € 0,1 miljoen gestegen naar € 3,8 miljoen.
- **Indirecte wedstrijdnoten**  
De indirecte wedstrijdnoten bedragen in totaal € 1,8 miljoen. In deze omzet zijn onder meer de vergoedingen voor het beschikbaar stellen van spelers aan nationale elftallen voor € 1,0 miljoen, de vergoeding voor het uitlenen van spelers van € 0,1 miljoen, alsmede de cateringopbrengsten van € 0,4 miljoen opgenomen.

### **Partnerships**

De omzet uit partnerships bedraagt € 28,9 miljoen, een daling van € 0,2 miljoen ten opzichte van vorig boekjaar. De vaste inkomsten zijn gestegen, onder andere door verbeterde contracten met PCI en Mercedes. Nieuwe partners zijn Guangzhou, HPE,

Effektief groep, Hikvision en eSports partners Subway en PayPal. De variabele inkomsten zijn gedaald veroorzaakt door het ontbreken van bonussen voor het spelen in Europees verband.

### **Televisie**

Deze omzet, bestaande uit televisie- en internetinkomsten, ten bedrage van € 11,4 miljoen, kent een daling van € 3,2 miljoen. De televisieopbrengsten uit de nationale competities zijn € 9,7 miljoen. De Europese televisieopbrengsten zijn gedaald met € 3,8 miljoen.

### **Merchandising**

De stijging in de omzet van merchandisingartikelen bedraagt € 0,5 miljoen van € 13,6 miljoen naar € 14,1 miljoen door hogere verkoop van de uit- en thuiscollectie adidas en door de opening van het filiaal Kalverstraat.

### **Overige baten**

De overige baten ten bedrage van € 3,1 miljoen, kennen een daling van € 2,2 miljoen onder meer door minder arrangementen voor Europese wedstrijden en lagere beëindigingsvergoedingen voor personeel.

### Bedrijfslasten

#### **Inkoopwaarde omzet**

De inkoopwaarde omzet is toegenomen met € 0,5 miljoen naar € 7,5 miljoen door de stijging van de merchandise omzet en hogere productiekosten Ajax TV.

#### **Lonen, salarissen en sociale lasten**

Deze post is afgenomen met € 2,3 miljoen van € 55,1 miljoen naar € 52,8 miljoen. De spelerssalarissen zijn afgenomen met € 2,0 miljoen. De spelerspremies zijn afgenomen met € 2,6 miljoen. De stijging in de kosten van de technische staf en medische staf van € 0,3 miljoen is het gevolg van de wisseling in de bezetting. Voor het overig personeel geldt dat de salarislasteren zijn afgenomen met € 0,1 miljoen. Bij Ajax Amsterdam is het aantal FTE's per 30 juni gestegen van 324 naar 356. De stijging van 32 FTE's bestaat uit: spelers (9), technische staf (7), Ajax Coaching Academy (4), Sponsoring (3), Facilitair (3), Merchandise (3), en Media (3).

#### **Afschrijvingen**

De afschrijvingen op vaste activa bedragen € 3,2 miljoen.

#### **Overige bedrijfskosten**

De totale overige bedrijfskosten zijn afgenomen met € 2,9 miljoen naar € 41,7 miljoen.

De belangrijkste onderdelen van de overige bedrijfskosten zijn:

- **Overige personeelskosten**

Deze zijn gedaald met € 1,2 miljoen naar € 4,4 miljoen, mede door een verbeterd resultaat uit de exploitatie van de leaseauto's.

In de overige personeelskosten is de premie opgenomen voor de verzekering ter dekking van het risico van arbeidsongeschiktheid spelers.

De dekking bestaat uit de transferwaarde van de speler en de door te betalen salariskosten.

- **Wedstrijdkosten**

Deze zijn afgenomen met € 5,6 miljoen naar € 11,7 miljoen door minder wedstrijden in Europees verband.

- **Huisvestingskosten**

Deze kosten zijn gedaald met € 0,4 miljoen, met name doordat de afdracht uit recette afhankelijke huur lager was.

- **Beheer- en administratiekosten**

Deze kosten zijn ten opzichte van vorig boekjaar gestegen met € 4,3 miljoen vooral door gestegen verkoopkosten, advieskosten, automatiseringskosten en door een reservering voor de herbouw van het supportershome.

#### Vergoedingssommen

De afschrijvingen op vergoedingssommen zijn gestegen met € 6,9 miljoen naar € 25,0 miljoen. Dit is veroorzaakt door het aankopen van spelers in het afgelopen jaar zoals Siem de Jong, Luis Orejuela, Maximilian Wöber, Nicolas Tagliafico, Rasmus Kristensen en Nicolas Kühn en uit 2016/2017 David Neres en Victor Jensen.

Het resultaat vergoedingssommen bedraagt € 39,4 miljoen. Het resultaat bestaat voornamelijk uit het bedrag van de netto opbrengst uit transfervergoeding, verminderd met de boekwaarde van de betreffende speler. In 2017/2018 zijn onder meer Davinson Sanchez, Kenny Tete en Jairo Riedewald getransfereerd naar respectievelijk Tottenham Hotspur, Olympique Lyon en Crystal Palace. Daarnaast zijn opbrengsten behaald uit opleidingsvergoedingen, solidariteitsbijdragen en aandelen uit transfersommen bij doorverkoop.

#### Financieel resultaat

Dit resultaat is gestegen met € 0,2 miljoen door rentevergoedingen op hogere banktegoeden.

#### Waardeverandering effecten

Het resultaat op de beleggingsportefeuille bedraagt € 0,2 miljoen positief. De portefeuille bestaat uit obligaties en wordt aangehouden bij ABN AMRO.

#### Belastingen

Deze post is met € 17,0 miljoen gemuteerd naar een belastinglast van € 0,3 miljoen.

#### Balans

Vergoedingssommen zijn gestegen met € 33,4 miljoen naar € 88,0 miljoen door investeringen in aankopen van spelers. Ajax heeft in 2017/2018 onder meer ook geïnvesteerd in de aankoop van Perr Schuurs, Hassane Bandé, Zakaria Labyad en Dennis Johnsen.

De financiële vaste activa zijn met € 18,6 miljoen gestegen met name door de toename van de langlopende vorderingen uit transfers van spelers en lening aan de ArenA. De post debiteuren is per 30 juni 2018 met € 13,1 miljoen toegenomen met name door nog te ontvangen betalingen uit transfers. Ajax heeft op 30 juni 2018 € 12,2 miljoen aan liquide middelen. Dit betreft een daling van € 52,3 miljoen ten opzichte van 30 juni 2017. De daling is veroorzaakt doordat opbrengsten uit transfers in termijnen worden ontvangen en investeringen in spelers grotendeels direct worden betaald. Daarnaast heeft een grote betaling aan vennootschapsbelasting plaatsgevonden. De kortlopende verplichtingen zijn gestegen met € 20,9 miljoen als gevolg van nog te betalen transfervplichtingen en een vooruitgefactureerde transfersom. Na verwerking van het resultaat van € 1,2 miljoen winst in het eigen vermogen maakt dit 58,4% uit van het balanstotaal.

### **Ajax Cape Town - Zuid Afrika**

Ajax Cape Town is, met een belang van 51% van Ajax Amsterdam, voor 100% in de geconsolideerde cijfers opgenomen en kent de volgende vennootschappelijke kerncijfers. De omzet bedraagt € 4,6 miljoen. Hiervan is € 2,2 miljoen uit televisieopbrengsten, € 1,8 miljoen uit sponsoring en het restant uit kaartverkoop, merchandising, premie-inkomsten en overige baten voortgekomen. De personele lasten zijn € 2,9 miljoen en de wedstrijdkosten € 1,5 miljoen. Het saldo vergoedingssommen bedraagt € 1,4 miljoen. Het totale positieve resultaat bedraagt € 0,5 miljoen na belasting.

### Verwachtingen

Op basis van voorrondes en de play-offs heeft Ajax zich voor het seizoen 2018/2019 gekwalificeerd voor de groepsfase van de UEFA Champions League. Met name hierdoor heeft Ajax een verwachting voor het boekjaar 2018/2019 van een positief operationeel resultaat. Ondanks het positieve operationele resultaat hebben investeringen in de spelersgroep ertoe geleid dat de gestegen afschrijvingen op vergoedingssommen vooralsnog leiden tot een negatief netto resultaat.

Mogelijke transferresultaten en sportieve resultaten in de tweede helft van het seizoen 2018/2019 kunnen er voor zorgen dat toch een positief netto resultaat tot stand kan worden gebracht.

Voor het seizoen 2018/2019 heeft Ajax inmiddels 41.465 jaarkaarten uitgegeven.

Amsterdam, 28 september 2018

Bijlagen:           Geconsolideerde balans  
                          Geconsolideerde winst- en verliesrekening  
                          Toelichting op de netto omzet en de overige bedrijfskosten

De geconsolideerde balans, winst- en verliesrekening en de toelichting op de netto omzet en de overige bedrijfskosten opgenomen in de bijlagen van dit persbericht betreffen slechts een deel van de jaarrekening en zijn afkomstig uit de opgemaakte jaarrekening. Deze publicatie is dus geen openbaarmaking krachtens wettelijke voorschriften.

Deloitte Accountants B.V. heeft op 28 september 2018 een goedkeurende controleverklaring afgegeven. De jaarrekening wordt uiterlijk 1 oktober 2018 openbaar gemaakt. De jaarrekening dient nog te worden vastgesteld door de Algemene vergadering van Aandeelhouders.

### Algemene Vergadering van Aandeelhouders

De oproeping tot bijwoning van de Algemene Vergadering van Aandeelhouders zal geschieden uiterlijk op de tweeënveertigste dag voor die van de vergadering door middel van een aankondiging die op de website van de vennootschap ([www.ajax.nl](http://www.ajax.nl)) zal worden geplaatst. De Algemene Vergadering van Aandeelhouders zal worden gehouden op 16 november 2018 in de Amsterdam ArenA, te Amsterdam om 14.00 uur.

Het jaarverslag van AFC Ajax NV zal uiterlijk 1 oktober 2018 digitaal beschikbaar zijn. Hierbij zal de goedgekeurde controleverklaring van de onafhankelijke accountant worden opgenomen. Het jaarverslag komt via internet beschikbaar op het adres: [www.ajax.nl](http://www.ajax.nl) > business > Het Jaarverslag.

## Geconsolideerde balans

(VOOR BESTEMMING RESULTAAT)

BEDRAGEN x EUR 1.000

**30 juni 2018**

**30 juni 2017**

### ACTIVA

#### Vaste activa

##### Immateriële vaste activa

Vergoedingssommen	87.975	54.565
Software	1.075	1.196
	<hr/>	<hr/>
	89.050	55.761

##### Materiële vaste activa

Bedrijfsgebouwen en terreinen	14.320	10.447
Machines en installaties	279	170
Andere vaste bedrijfsmiddelen	3.742	3.087
Vaste bedrijfsmiddelen in uitvoering	1.970	686
	<hr/>	<hr/>
	20.311	14.390

##### Financiële vaste activa

Deelnemingen	4.166	4.166
Overige vorderingen	41.904	23.312
	<hr/>	<hr/>
	46.070	27.478

#### Totaal vaste activa

155.431 97.629

#### Vlottende activa

**Vorraden** 4.590 2.519

##### Vorderingen

Debiteuren	65.671	52.621
Overige vorderingen	7.855	3.211
Overlopende activa	2.646	2.275
	<hr/>	<hr/>
	76.172	58.107

**Effecten** 23.941 23.326

**Liquide middelen** 12.190 64.499

#### Totaal vlottende activa

116.893 148.451

#### Totaal activa

272.324 246.080

BEDRAGEN x EUR 1 000

30 juni 2018

30 juni 2017

**PASSIVA****Eigen vermogen**

Geplaatst kapitaal	8.250	8.250
Agio	101.120	101.120
Reserve omrekeningsverschillen	-1.018	-875
Overige reserves	48.759	486
Onverdeeld resultaat boekjaar	1.186	49.461

**Eigen vermogen toe te rekenen aan de  
aandeelhouders van de vennootschap**

Niet-controlerend belang	158.297	158.442
	640	431

158.937

158.873

**Langlopende verplichtingen**

Belastinglatenties	9.442	8.754
Kredietinstellingen	16	21
Overige schulden	10.865	6.277

20.323

15.052

**Kortlopende verplichtingen**

Crediteuren	21.628	14.120
Kredietinstellingen	9	8
Belastingen en premies sociale verzekeringen	6.859	19.083
Overige schulden	13.524	11.818
Overlopende passiva	51.044	27.126

93.064

72.155

**Totaal passiva**

272.324

246.080

## Geconsolideerde winst- en verliesrekening

BEDRAGEN x EUR 1 000	2017/2018	2016/2017
<b>Netto omzet</b>	91.949	118.223
Inkoopwaarde omzet	7.452	6.994
Lonen, salarissen en sociale lasten	52.836	55.096
Afschrijvingen op vaste activa	3.175	3.180
Overige bedrijfskosten	41.691	44.581
<b>Som der bedrijfslasten</b>	105.154	109.851
<b>Bedrijfsresultaat vóór afschrijvingen en resultaat vergoedingssommen</b>	-13.205	8.372
Afschrijvingen vergoedingssommen	-24.979	-18.082
Resultaat vergoedingssommen	39.361	78.616
<b>Bedrijfsresultaat na afschrijvingen en resultaat vergoedingssommen</b>	1.177	68.906
Waardeverandering deelnemingen	-	-2.200
Financieel resultaat	380	136
Waardeverandering effecten	204	174
<b>Resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening vóór belastingen</b>	1.761	67.016
Belastingen resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening	-328	-17.277
<b>Resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening na belastingen</b>	1.433	49.739
<b>Toe te rekenen aan de aandeelhouders van de vennootschap</b>	1.186	49.461
Niet-controlerend belang	247	278
	1.433	49.739



## TOELICHTING NETTO OMZET EN OVERIGE BEDRIJFSKOSTEN

BEDRAGEN X EUR 1.000

**2017/2018**

**2016/2017**

### NETTO OMZET

#### Voetbal

Recettes competitie, nationale beker en vriendschappelijke wedstrijden	4.749	5.441
Recettes Europese competities	2.098	10.491
Premies Europese competities	1.066	15.451
Seizoenkaarten	13.049	11.296
Business-seats en skybox-plaatsen	11.658	10.814
Indirecte wedstrijdboten	1.817	2.082
	<hr/>	<hr/>
Subtotaal	34.437	55.575
Partnerships	28.931	29.126
Televisie	11.397	14.578
Merchandising	14.056	13.608
Overige baten	3.128	5.336
	<hr/>	<hr/>
Totaal netto omzet	91.949	118.223
	<hr/>	<hr/>

### OVERIGE BEDRIJFSKOSTEN

Overige personeelskosten	4.380	5.627
Wedstrijdkosten	11.742	17.292
Huisvestingskosten	10.982	11.352
Beheer- en administratiekosten	14.587	10.310
	<hr/>	<hr/>
Totaal overige bedrijfskosten	41.691	44.581
	<hr/>	<hr/>